

# 上海美特斯邦威服饰股份有限公司 2010 年第一季度季度报告正文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人周成建、主管会计工作负责人黄兴及会计机构负责人(会计主管人员)张利声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	5,948,556,051.00	5,451,161,844.00	9.12%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	3,006,332,402.00	2,990,986,624.00	0.51%
股本(股)	1,005,000,000.00	1,005,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.99	2.98	0.34%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	1,418,722,525.00	1,089,625,723.00	30.20%
归属于上市公司股东的净利润(元)	15,345,778.00	153,746,828.00	-90.02%
经营活动产生的现金流量净额(元)	591,893,621.00	311,645,147.00	89.93%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.59	0.31	90.32%
基本每股收益(元/股)	0.02	0.15	-86.67%
稀释每股收益(元/股)	不适用	不适用	-
加权平均净资产收益率(%)	0.51%	5.77%	下降 5.26 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.57%	5.36%	下降 4.79 个百分点

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益	-153,316.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,203,844.00
所得税影响额	536,348.00
合计	-1,820,812.00

对重要非经常性损益项目的说明

报告期内本公司的非经常性损益主要为报废生产性辅料而产生的处置损失及捐赠浙江省创业创新基金款 50 万。

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	10,970	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国工商银行—南方避险增值基金	9,336,400	人民币普通股
交通银行—博时新兴成长股票型证券投资基金	7,500,054	人民币普通股
中国工商银行—汇添富均衡增长股票型证券投资基金	3,731,314	人民币普通股
交通银行—汇丰晋信龙腾股票型开放式证券投资基金	3,666,676	人民币普通股
中国农业银行—景顺长城内需增长贰号股票型证券投资基金	3,477,849	人民币普通股
中国银行—富兰克林国海潜力组合股票型证券投资基金	3,264,062	人民币普通股
中国光大银行股份有限公司—泰信先行策略开放式证券投资基金	3,020,312	人民币普通股
交通银行—华安创新证券投资基金	2,718,732	人民币普通股
中国银行—银华优质增长股票型证券投资基金	2,400,000	人民币普通股
全国社保基金—零一组合	2,144,900	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表项目</p> <p>1、报告期末公司货币资金较年初增加 70%，主要系公司于本季度发行第二期短期融资券收到货币资金 50,000 万元所致。</p> <p>2、报告期末公司应收账款较年初下降 75%，主要系去年年底公司加大了对一批信用良好并且战略地位重要的加盟商的短期信用支持，随着今年元旦和春节销售高峰的到来，加盟商实现了资金回笼，偿还了购货款，因此到报告期末应收账款余额大幅下降。</p> <p>3、报告期末公司应付票据较年初下降 39%，主要系公司按期支付了前期签发的应付票据所致。</p> <p>4、报告期末预收账款较年初增加 365%，主要是加盟商预付的夏装提货款增加所致。</p> <p>5、报告期末应付职工薪酬较年初下降 53%，主要系公司在一季度发放 2009 年度年终奖所致。</p> <p>6、报告期末应缴税费较年初增加 73%，主要系一季度母公司新增所得税及应交增值税，同时 2009 年度所得税汇算清缴尚未完成所致。</p> <p>7、报告期末长期借款较年初增加 50%，主要是因为公司业务规模扩大而增加信贷规模、改善融资结构所致。</p> <p>二、损益表项目</p> <p>1、报告期内营业收入较去年同期增加 30%，主要原因是公司 2009 年度营销网络建设力度较大，新拓展的直营店铺在本年度销售增长较快，同时随着公司管理水平和产品设计水平的提升，原有可比店铺的平效也得到了有效提升。</p> <p>2、报告期内营业成本较去年同期增加 46%，高于同期营业收入增长率。这主要是由于公司本季度延续了 2009 年第四季度以来的让利消费者的市场策略导致毛利率有所下降。</p> <p>3、报告期内销售费用较去年同期增加 63%，主要系公司新增直营店铺的租金、薪酬等费用较去年同期增加所致。</p> <p>4、报告期内营业外收入较去年同期下降 96%，主要原因是母公司在 2009 年一季度收到了当地政府给予的财政补贴款 1538.87 万元，而本年度未收到此类补贴款。</p> <p>5、报告期内营业外支出较去年同期增加 49%，主要系公司本年度捐赠浙江省创新创业基金款及报废一批原材料所致。</p>
---

三、现金流量表项目

- 1、报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较去年同期增加 41%，主要系公司销售收入增长及元旦春节销售高峰过后加盟商资金回笼、归还贷款所致。
- 2、报告期内购买商品、接受劳务支付的现金较去年同期增加 34%，主要系公司生产规模扩大所致。
- 3、报告期内支付给职工以及为职工支付的现金较去年同期增加 78%，主要系公司销售规模扩大带来销售人员及管理人员增加所致。
- 4、报告期内购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较去年同期增加 260%，主要系公司新购置店铺及在建工程新增支付款项增加所致。
- 5、报告期内取得借款收到的现金较去年同期下降 33%，主要系本公司为改善融资结构而采用发行短期融资券募集资金以替代银行借款所致。
- 6、报告期内支付其他与筹资活动有关的现金较去年同期增加 389%，主要系公司大量采用应付票据支付供应商货款而支付的存出保证金大幅增加所致。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

- 1、公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。
- 2、公司不存在大股东及其一致行动人提出或实施股份增持计划的情况。
- 3、2010 年 1-3 月，公司与黄岑期、周文汉、周献妹、周建花、祺格实业等关联方发生的日常关联交易金额总计为 2577 万元，占公司全部销售商品金额的 1.82%，在公司预计的 2010 年度日常关联交易金额范围内。
- 4、本年度新注册成立的子公司：  
 石家庄米安斯迪服饰有限公司，注册资金：人民币 1000 万元；  
 上海无和有投资有限公司， 注册资金：人民币 400 万元

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	无	无	无
股份限售承诺	1、华服投资、周成建、胡佳佳	1、公司控股股东华服投资、股东胡佳佳和实际控制人周成建均承诺：“自股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其截至上市之日已直接或间接持有的本公司股份，也不由本公司回购该部分股份。”	1、截止到本报告期末，该承诺事项仍在严格履行中。
收购报告书或权益变动报告书所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	2、华服投资、周成建、胡佳佳	2、公司控股股东华服投资、股东胡佳佳及实际控制人周成建于 2007 年 11 月 8 日分别签署《避免同业竞争承诺函》，承诺其自身、以及其参与投资的企业截至承诺函签署日没有以任何形式从事与本公司及本公司的控股企业的主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务或活动；未来也不以任何形式直接或间接从事任何与本公司或本公司的控股企业主营业务构成或可能构成直接或间接竞争关系的业务或活动，或于该等业务中持有权益或利益。	2、截止到本报告期末，该承诺事项仍在严格履行中。

	3、华服投资、周成建	3、公司实际控制人周成建和控股股东华服投资承诺：若发生税收优惠被追缴的情况，将承担被追缴的税款和因此所产生的所有相关费用。	3、截止到本报告期末，该承诺事项仍在严格履行中。
其他承诺（含追加承诺）	4、本公司	4、公司承诺将逐步清理加盟商借款合同，今后将不再以此等形式向加盟商提供资金支持。	4、报告期内本公司严格履行上述承诺，没有发生新的加盟商借款。

### 3.4 对 2010 年 1-6 月经营业绩的预计

单位：元

2010 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期下降 50% 以上	
	预计 2010 年 1-6 月归属于母公司所有者的净利润与上年同期相比下降幅度在 70%~100% 之间	
2009 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润：	230,812,362.00
降业绩变动的的原因说明	2010 年以来公司直营收入保持较快增长，进入二季度以后加盟收入同比增幅逐渐加快，毛利率环比一季度稳步上升，经营利润有所增长，总体上公司主营业务状况已呈现明显改善的趋势；2009 年上半年，公司因所得税率调整产生所得税优惠及收到的地方财政补贴两项合计约 1.25 亿元，上述优惠对 2009 年中期报告利润产生较大影响，相比较而言 2010 年度同期公司净利润受非经常性损益影响很小，从而导致归属于母公司所有者的净利润与上年同期相比大幅下降。	

### 3.5 证券投资情况

适用  不适用